
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 

1 

Prot. 198094/RU Roma, come da segnatura  
 

 
DETERMINA DI REVOCA IN AUTOTUTELA 

ai sensi dell’art. 21 quinques, L. 7 agosto 1990, n. 241 
  

OGGETTO: Revoca in autotutela della determina prot. 48896/RU del 21/01/2024 
relativa all’affidamento della fornitura di un set di lame di ricambio per il Mulino IKA 
A10 e della RDO 4010159 del 6/2/2024 - CIG B0438021D0 
  
 
VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n.241 sul “Procedimento amministrativo”, in particolare l’art. 21 

quinquies “Revoca del provvedimento”; 

PREMESSO che: 

- con nota prot. prot. 997/RI del 16/01/2024 l’Ufficio Laboratori della Direzione Antifrode ha 

richiesto la fornitura di un set di lame di ricambio per il Mulino IKA A10; 

- a seguito di un’informale indagine di mercato condotta dall’Ufficio richiedente e senza che 

questa abbia aggravato il procedimento di affidamento del servizio, è stato individuato l’operatore 

economico OPTO-LAB INSTRUMENTS srl il quale ha presentato un preventivo di € 570,00 

(cinquecentosettanta/00) oltre IVA; 

RITENUTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 il quale stabilisce “l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0198094.04-04-2024-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 

2 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

ATTESO che: 

- con determina prot. 48896/RU del 21/01/2024 questo Ufficio ha disposto l’affidamento in 

favore del citato operatore economico per la fornitura del set di lame di ricambio per il Mulino 

IKA A10 da espletare tramite lo strumento della Trattativa Diretta su Me.PA; 

- in esecuzione della determina di cui sopra, in data 6/02/2024 è stata pubblicata sul MePA la 

RdO n.4010159 con acquisizione di CIG B0438021D0, il cui termine ultimo per la presentazione 

dell’offerta da parte di OPTO-LAB INSTRUMENTS srl è stato stabilito per la data del 

16/2/2024 ore 15:00; 

-entro il suddetto termine non è stata presentata alcuna offerta da parte di OPTO-LAB 

INSTRUMENTS srl e, pertanto, la RdO è andata deserta; 

PREMESSO quanto sopra e CONSIDERATO che il potere di revoca in autotutela dei 

provvedimenti amministrativi rientra nella potestà discrezionale della Stazione appaltante ove vi 

siano concreti interessi pubblici o mutamenti della situazione fattuale che rendano opportuna o 

meno la prosecuzione del procedimento ed, in questo caso, della procedura negoziale;  

VISTA la sussistenza, nel caso specifico, dei presupposti di legge per procedere alla revoca in 

autotutela, ai sensi dell'art. 21 quinquies, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., della determina prot. 

n. 48896/RU del 21/01/2024 e di tutti gli atti conseguenti della procedura in quanto la mancata 

presentazione dell’offerta da parte dell’operatore comporta l’impossibilità di concludere con esito 

positivo l’iter di aggiudicazione su MePA; 

  

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

Di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies, Legge 7 agosto 1990, n. 241, la determina 

prot. 48896/RU del 21/01/2024 con la quale si è proceduto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. 

b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento in favore dell’operatore economico OPTO-LAB 

INSTRUMENTS srl della fornitura del set di lame di ricambio per il Mulino IKA A10 e di tutti 

gli atti conseguenti della procedura con riserva di indire, a breve, una nuova procedura avente ad 

oggetto la medesima fornitura secondo la normativa vigente. 

 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 

3 

 

ARTICOLO 2 

 

Di confermare la nomina del Dott. TERRACCIANO Alessandro quale Responsabile del 

Progetto. 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg. e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera Anac 264/23. 
 

 

Emili Rosi1 

Firmato digitalmente 

 
        

 
 


		2024-04-05T10:39:03+0000
	EMILI ROSI




